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Forskning i ergoterapi 
 
 
Det mener Etf 
 

 
Det er afgørende at fremme ny viden inden for det ergoterapeutiske 
arbejdsfelt. Forskning i ergoterapi sikrer og udvikler det videnskabelige 
grundlag for de ergoterapeutiske metoder og teorier. Forskning i ergote-
rapi er en nødvendig drivkraft i udviklingen af faget og professionen. 
 
Et evidensbaseret sundhedsvæsen bør forske i alle autoriserede sund-
hedsydelser i Danmark. En langsigtet forskningsindsats inden for det 
ergoterapeutiske praksisfelt, herunder forskning i nytteværdi og evi-
dens, menneskelig aktivitet og deltagelse samt helhedsorienteret rehabi-
litering vil bidrage til mere viden om evidensbaseret velfærd. De rele-
vante myndigheder bør opprioritere forskning på området. 
 
Forskning i ergoterapi vil således stimulere den sundhedsfaglige udvik-
ling inden for de områder, hvor ergoterapi er et tilbud til brugerne. Det 
er derfor vigtigt, at ergoterapeuter får mulighed for at anvende forsk-
ningsresultater i praksis. Vidensudveksling og formidling af forsknings-
resultater er et centralt indsatsområde. 
 
Ergoterapeutforeningen mener, at det aktuelle omfang af klinisk rele-
vant ergoterapeutisk forskning og udvikling i relation til ergoterapeut-
uddannelsen er helt utilstrækkeligt. Dette er set i forhold til de internati-
onale standarder, og i forhold til ergoterapiens samfundsbetydning, 
værdi for borgerne og stigende krav om evidensbaseret praksis. 
  
Der skal etableres ligeværdige samarbejdsrelationer mellem udviklings- 
og forskningsmiljøerne på henholdsvis professionshøjskoler og univer-
siteter. Der skal etableres en institutionel sammenhæng mellem uddan-
nelse og forskning i ergoterapi. 
 

 
Baggrund 

 
Synliggørelse og dokumentation af de ergoterapeutiske sundhedsydel-
sers værdi og kvalitet blev på det seneste repræsentantskabsmøde udpe-
get som et af Etf's fokusområder. 
 
Ergoterapi har sammen med andre sundhedsprofessioner gennemgået 
en udvikling, hvor man har bevæget sig fra en overvejende erfaringsba-
seret praksis til en stadigt mere vidensbaseret praksis.  
 
De sidste 10-15 års politiske trend vedrørende effektivisering af den 
offentlige sektor har bl.a. medført et stigende samfundsmæssigt krav 
om dokumentation af velfærdsydelser. Dokumenterbare og evidensba-
serede ydelser er i stadig større grad en forudsætning for at sikre og 
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udvikle tilbud til borgerne.  
 
Uddannelsesreformen fra 2001, hvor grunduddannelsen fik bachelorni-
veau samt kravet om at undervisere skal have kandidat- eller masterud-
dannelse, bidrager ligeledes til en større interesse og behov for forsk-
ningsbaseret viden. 
 

 
Hvad har vi gjort 
 
 

 
Ergoterapeutforeningen har siden 1983 givet økonomisk støtte til med-
lemmers udviklings- og forskningsprojekter og i perioden 1994-99 givet 
økonomisk støtte til medlemmers akademiske videreuddannelse. Siden 
1999 har foreningen derudover givet støtte til ergoterapeutiske arbejds-
pladsers udvikling (teoriudvikling i praksis). 
 
Repræsentantskabet vedtog i 2004 og 2007, at Etf over en foreløbig 
treårig periode giver økonomisk støtte til etablering af en forskningsen-
hed i ergoterapi ved Syddansk Universitet. Initiativet er det første af sin 
art i Danmark. 
 
Etf er medstifter af forskningstidsskriftet SJOT - Scandinavian Journal 
of Occupational Therapy.  
 
Etf deltog i løbet af 2004 i et bredt netværk af fagorganisationer, mini-
sterier m.m. om emnet viden og evidens i velfærdssystemet. Huset 
Mandag Morgen stod bag initiativet og udgav i januar 2005 debatop-
lægget "Virker Velfærden? Et debatoplæg om evidens og velfærd".  
 
”Ergoterapeuten” har januar-maj 2005 bragt en artikelserie om indfø-
ring i begrebet evidens, og om hvordan man anvender evidens i praksis. 
 
 

 
Hvad gør vi 
 

 
Etf arbejder løbende på at påvirke relevante myndigheder og samar-
bejdsparter til at støtte og fremme forskning i ergoterapi og tilgrænsen-
de vidensfelter. Etf har sammen med FTF fået afsat forskningsmidler til 
rehabilitering som led i trepartsaftalerne 2008-2011. 
 
Som led i Etf’s samarbejdsaftale med Syddansk Universitet yder for-
eningen 2007-2009 tre mio. kr. til etablering af Forskningsinitiativet for 
Ergoterapi ved Syddansk Universitet. 
 
Etf giver løbende økonomisk støtte til medlemmers forsknings- og ud-
viklingsprojekter via foreningens Forskningsfond og Praksispulje. 
 
Etf deltager i FTF’s netværksprojekt om kvalitetsudvikling og styring af 



 
Ergoterapeutforeningen                                          Politik-ark                 

 
 

 3

den offentlige sektors velfærdsydelser. 
 
Etf har støttet et forskningsprojekt under DSI Dansk Institut for Sund-
hedsvæsen om rehabilitering før og efter strukturreformen. 
 
Etf formidler via blad og hjemmeside ergoterapeutiske forsknings- og 
udviklingsresultater.  
 

 
Mål og Planer 

 
Etf ønsker at understøtte aktiviteter, som både har fokus på produktion 
og udbredelse af ny forskning. Målgrupperne for indsatsen er derfor 
både ergoterapeutforskere (og andre forskere), ergoterapeuter i praksis 
samt beslutningstagere indenfor forsknings- og sundhedsområdet: 
 
Udøvere af/deltagere i forsknings- og udviklingsarbejde: 
Flere ergoterapeuter skal kunne udøve kvalitativ og kvantitativ forsk-
ning, monofagligt såvel som tværfagligt samt være i stand til at formid-
le resultater til relevante målgrupper. 
 
Denne udvikling skal bl.a. støttes gennem mere forskeruddannelse og 
udvikling af og deltagelse i mono- og tværfaglige forskningsmiljøer, 
både i Danmark og i udlandet. 
 
Brugere af forskningsresultater: 
Ledere og menige ergoterapeuter skal kunne forstå, analysere, kritisk 
vurdere samt anvende forskningsresultater inden for eget såvel som 
andre tilknyttede fag. Praksisfeltet har via indberetninger til databaser 
medansvar for tilvejebringelse af viden og dokumentation. 
 
Denne udvikling skal bl.a. styrkes gennem løbende kvalitetsudvikling af 
grunduddannelsen, praksisudviklingsprojekter, efter-/videreuddannelse, 
deltagelse i seminarer og konferencer, netværksdannelse indenfor inte-
ressefællesskaber samt formidling af forsknings- og udviklingsprojek-
ter. 
 
Påvirkning af rammer for forskningsudøvelse og -udbredelse 
Etf skal løbende være i dialog med myndigheder, forskningsinstitutio-
ner og andre samarbejdsparter med henblik på at støtte og fremme 
forskning i ergoterapi. Etf skal især arbejde for, at der afsættes de nød-
vendige midler til forskning i ergoterapi. 
 
Etf skal i samarbejde med ledelserne i praksis, de ergoterapeutiske ud-
dannelsessteder på professionshøjskolerne, DSEF, relevante forsk-
ningsmiljøer, andre faglige organisationer og netværk indsamle, koor-
dinere og formidle informationer, støtte op om initiativer, initiere ud-
vikling – både i forhold til udøvere og brugere af forskning. 
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Værd at vide 
 

 
I Danmark er der p.t. følgende forskere med ergoterapeutisk grundud-
dannelse: 1 dr.med. og 10 ph.d.’er . Flere ergoterapeuter er i gang med 
ph.d.- og forberedelser til ph.d-uddannelse. Der er ca. 180 master- og 
kandidatuddannede ergoterapeuter, og flere er på vej. En del deltager i 
forskningsprojekter, f.eks. ledet af medicinske forskere. Flere hospitaler 
har ansat forskningsergoterapeuter. 
 
På www.etf.dk/forskning er der adgang til de bedste danske og interna-
tionale forskningsdatabaser med relevans for ergoterapi og ergoterapeu-
ter.  
 
Oversigt over projekter, der har fået støtte fra Etf’s Forskningsfond og 
Praksispulje findes på www.etf.dk under ”Fonde og legater”. 
 
Debatoplægget "Virker Velfærden? kan downloades 
via www.etf.dk/evidens 
 
For at fremme udviklingen af ph.d.-projekter tilbyder Syddansk Univer-
sitet i samarbejde med FPF (Forum for Professionsbachelorernes 
Forskningstilknytning) vejledning i forbindelse med udarbejdelse af 
ph.d.-ansøgning med henblik på optag ved Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet ved Syddansk Universitet. 
Se http://www.fpf.sdu.dk/projekter/phd/index.html 
 
Der er planer om at lave en ph.d.-overbygning til Euro-master-
programmet i ergoterapi. UC Sjælland har sammen med andre europæi-
ske samarbejdspartnere fået tilsagn fra fire europæiske universiteter om 
at huse ph.d.-uddannelsen, som dog endnu mangler finansiering.  
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